!) fehlt V
m) fehlt G
n) consiliis NpNvV
P) ecclesie — ipsius fehlt NpNv
q) et E
r) ipsam G
b) sancte ecclesie NpNv
t) ac G
u) fehlt V
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impugnantes et opponentes etv) eorum dicta procedimus w), prout in­
ferius continetur.

In primis enim contra nos et imperialemx) auctoritatem, po­
testatem et ius imperii allegatur et obicitur, quod potestas et auctoritas 
imperialis est a papa, et quod electus in regem Romanorum ex sola 
electione non est nec diciy) potest y) verus imperator, nec habet 
potestatem, iurisdictionem et auctoritatem, antequam inungatur, conse­
cretur2) et coronetur a papa, qui, ut dicunt, tama) in temporalibus 
quamb) in spiritualibus habet plenitudinem potestatis.

2) D. 96 c. 10; vgl. gl. ord. ad v. auctoritas.
3) D. 96 c. 11; vgl. gl. ord. ad v. divinitus.

Ad que respondemus, hanc oppositionem sacris canonibus0) ac iuri 
et rationid) pariter obviare, sicut expresse patet®) in decretisf) XCVI. 
di. c. Cum ad verum1) et c. Duo sunt1) et») c.b) Si’1) imperator*), ubi 
expresse diffinitur k) et dicitur k) in hec verba: Duo sunt quippe, quibus 
principaliter hic mundus regitur*, scilicet1) auctoritas sacra pontificum111) 
et regalis potestas. Habet quippe imperator privilegia potestatis sue, 
quam administrandis legibus publicis divinitus consecutus11) est11). Nec°) 
imperator iura?) pontificatus^), nec1) pontifex iura imperatoris*) sibi 
usurpat1). Hec ibi. Ubi glosseu) ordinarie dicuntu), quod iste potestates 
sunt distincte, et quod neutra dependetv) ab altera, et quod imperator 
non habet potestatem sive imperium a papa sed a solo Deo, etw) XCIII.

v) ac E
v) procedemus G
x) folgt pa (?) V
y) potest dici G
«) consecratur NpNv
a) fehlt NpNv
b) et NpNv
c) fehlt V
d) rationibus E
e) fehlt G
f) folgt legitur et habetur G 
g) in E
h) § E
1) fehlt NpNv

k) et dicitur fehlt NpNv; dicitur et 
definitur G

1) fehlt G
m) pontificis G
n) est assecutus V
o) hec E
P) iure E
q) pontificis NpNv
r) nec] ii (?) E
b) imperatorum G
1) usurpet G
a) glossa ordinaria dicit NpNvVG
▼) dispendet K
w) fehlt G

*) Einige Formulierungen der Arenga lehnen sidi an die Const. „Firmiter cre­
dimus“ des IV. Laterankonzils von 1215 (X 1.1.1; freundlicher Hinweis von 
Herrn A. Patschovsky), die Const. „Fideli ac devota“ des II. Konzils zu Lyon 
von 1274 (VI0 1.1.1) und die Const. „Fidei catholicae“ des Konzils zu Vienne 
von 1311—12 (Clem. 1.1.1) an.

*) D. 96 c. 6; vgl. gl. ord. ad v. usurpavit.
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di. c. Legimus4), ubi in textu diciturx), quod exercitus facit imperatorem, 
et glossa supery) verbo imperatorem dicit sic: Ex sola enim2) electione 
principum dico eum verum imperatorem*),  antequam a papa con­
firmetur, ut dixi LXIIL*)  di. c.°) Quanto*).  Hec glossa6). Et hoc 
etiam probatur0') in canone X. di.d)7), ubi de potestate pontificali et 
imperiali loquens diffinitur0) in hec verba: Quoniam mediator Dei 
et hominum1) Christus %) IhesusZ) sic actibus propriis et dignitatibus 
distinctis officia^) potestatis utriusque discrevit'1), ut christiani impera­
tores1*)  pro eterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu1) 
temporalium rerum imperialibus legibus1*)  uterenturn), quatenus0) 
spiritualis actio a carnalibus incursibus distaret, et?) Deo militans 
(scilicet papa) minime se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim ille 
(scilicet imperator) non videretur divinis rebus pr e sidere, qui esset secu­
laribus negotiis^) implicatus. Hec ibi. Ubi glossa ordinariar) de utraque 
potestate loquens dicit sic8): Cum ergo potestates iste distincte sint, 
est1) hic1) argumentum, quod imperium non habetur*)  a papa, et quod 
papa non habet utrumque gladium, nam exercitus facit imperatorem, 
XCIII. di. c.*)  Legimus8). Et imperium a solo Deo habetur™), XXIII. 
q. IIII. c. Quesitum9); alioquin si imperium haberetur™') a papa, posset 
in temporalibus ad papam appellari, quod prohibet Alexander*)  papa*)

*) legitur NpNv
y) folgt illo V
®) fehlt NpNv
a) folgt etiam EV; folgt et NpNv
b) LUI. K
°) fehlt KV
°') probavit E
d) folgt c. Quoniam NpNv
e) definit G
Ö folgt homo GV
g) Ihesus Christus NpNv, lesus G 
h) offensam NpNv; officiis V 
i) discernit NpNvG

k) imperatoris V

<) D. 93 c. 24.
5) D. 63 c. 10.
6) Gl. ord. ad v. imperatorem (D. 93 c. 24): ... confirmetur. Arg. hic, licet 

non ita appelletur, ut dixi LXIII. di. c. Quanto. Contrarium est verrum, ex. 
De electione, c. Venerabilem ... (X 1. 6. 34).

7) D. 10 c. 8; vgl. gl. ord. ad v. sic actibus u. ad v. discrevit.
®) D. 93 c. 24.
•) C. 23 q. 4 c. 45.

1) succursu G
m) regibus V
n) utentur Nv
°) quatius Nv
P) folgt ideo G
Q) rebus G
r) ordinarie K
s) fehlt G
t) hic est G
*) habet V
v) fehlt KV
w) habet K

w') haberet K; hinter papa G
*) papa Alexander ENpNv
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dicens, quod illa*') (scilicet temporalia) suam iurisdictionem non con­
tingunt?), ex. De appellationibus, c. Si duobus19) et Qui filii sintz) 
legitimi, c. Causam11). Eta) infra a)b); Ego credo, istas potestates esse 
distinctas. Hec glossa. Et VIII. di. c. Quo iure12) dicitur, quod iura 
humana per imperatoresc), reges seculi, Deus distribuit generid) 
humano^); et lex dicit, quod imperium et sacerdotium ab eodem prin­
cipio processerunt, in auth. Quomodo oporteate) episcopos et ceteros1) 
clericos1) ad ordinationem%) perduci^), in principio coli. I13). Nec 
imperator iurisdictionem pape, nec papa iurisdictionem imperatoris *) 
perturbare debet, ex. De iudiciis, c. Novit14).

10) X 2. 28. 7.
n) X 4.17. 7; vgl. gl. ord. ad v. ad regem.
**) D. 8 c. 1.
13) Nov. 6 pr. (Coli. 1. 6): ... sacerdotium et imperium ... ex uno eodem­

que principio utraque procedentia humanam exornant vitam.
14) X 2.1.13; vgl. gl. ord. ad v. iurisdictionem nostram.
«) Vgl. MGH Const. 5 Nr. 792, 839, 881, 944 u. Const. 6 Nr. 273—277, 361, 

427, 428.

Ex quibus k) et aliis pluribus1), que brevitatism) causam) dimittuntur, 
clare patet, quod potestas et auctoritas imperialis11) est0) immediate0) 
a solo Deo et non a papa, et quod electus in imperatorem ex sola 
electione est rex Romanorum etP) habet auctoritatem, iurisdictionem 
et potestatem imperialem, etiam antequam inungatur, consecretur vel 
coronetur q) a papa, et quod papa non habet in temporalibus dictam 
plenitudinem potestatis1).

Secundo obicitur, quod ille, qui se8) Iohannem papam1) XXII. 
appellabat, per suos processus de facto cassavit sive nullamu), cassam 
et irritam pronuntiavit electionem de nobis in regem Romanorum 
factam, asserens in suis processibus15) nos administrare non potuisse v)

x') fehlt E
y) attingunt G
2) sunt Nv
a) et infra] et prima Nv; que inter G
b) folg* glossa G
c) folgt et G
d) humano generi NpNv
e) oportet G
9 clericos ceteros E
g) ordinationem] ordinem NpNv; 

ordines G
b) produci NvG
i) imperatorum G

k) folgt omnibus G
9 fehlt NpNv

m) causa brevitatis NpNv
n) imperatorum G
o) fehlt G
P) folgt quod NpNv
q) coronetur] tentur (?) V 
r) potestatem K; fehlt G
8 ) fehlt Nv
9 fehlt NpNv
u) illam V
v) posse G
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iura imperii, et quod administratio imperii ad ipsum Iohannemw) per­
tinebat de iure, et alia plura in ipsis processibus asserens et de facto 
attentans*) contra nos et iura?) imperii et contra iuraz) et libertates*) 
illorum, ad quos vacante imperio pertinet electio regis Romanorum, 
et contra iura et libertates principum Alamannieb) et subditorum im­
perii et contra consuetudines antiquitus6) rationabiliter d) introductas et 
observatas, prout in ipsis processibus, immo verius excessibus, continetur. 
Insuper post dictos processus quasdam litteras sub bulla sua16) dicitur 
fecisse et per mundum publice transmisisse, in quibus asserit, se totam 
Italiam ab imperio et regno Alamannie6) separasse, insinuans perf) sua 
scriptaf) et dicta, quod papa tamquam dominus universalis non$) solum 
in spiritualibus, sed etiam in temporalibus potest tam de imperio quam 
de omnibus regnish) et dominiis temporalibus 9 totius mundi ad suum 
libitum disponere et ordinare.

16) Gemeint ist die Bulle Quia in futurorum eventibus, hg. v. F. Zimmer­
mann, MIÖG 14 (1893} S. 331—334. Zur Frage, ob diese Bulle ausgefertigt 
worden ist oder ob sie nur einen Entwurf darstellt, vgl. oben S. 478 mit 
Anm. 127.

Ad que omnia duximus respondendum, quod dictik) omnes1) pro­
cessus» assertiones et littere etm) omnia et singula, que per dictum 
Iohannem in predictis et circa predicta gesta seu attemptata11) fuisse 
dicuntur, fuerunt et sunt nulli °)p) etP) nulla et nullius valoris^) et 
momenti1*) rationibus infrascriptis:

Prima ratio est, quoniam papa, quantumcumque catholicus8) et8) 
legitimus sit, non habet talem potestatem nec auctoritatem aut1) iuris­
dictionem in temporalibus et maxime supra iura imperii, quod est 
immediate1') a solou) Deo, utv) evidenter probant canones et iurav)

w) fehlt V
x) attemptans EV
y) fehlt Nv
«) ius G
a) libertas NpNv
b) Alemannie V
c) antiquas G
d) fehlt V
e) Alemannie V
t) per sua scripta] in sua scriptura 

NpNv
g) folgt totum V
k) negotiis NpNv
i) fehlt K

k) vor processus E
!) fehlt NpNv